
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 351  

DATA  02/07/2024  

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIPRISTINO DEI PERCORSI DELLA RETE ESCURSIONISTICA 

DELLA LOMBARDIA PER GLI ANNI 2022 – 2023 – 2024. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DELLO 

STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE RELATIVO AL 

PROGETTO DI “REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA SUL 

VALLONE DEL FORCEL ROSSO, NEI COMUNI DI CEVO E 

SAVIORE DELL’ADAMELLO”. 

CIG  B2383C44CE 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

 RICHIAMATA la Legge Regionale n. 5 del 27 febbraio 2017 “Rete 
escursionistica della Lombardia” che reca disposizioni volte alla realizzazione 

della Rete escursionistica della Lombardia (REL) al fine di promuovere la 
conoscenza del patrimonio ambientale, paesaggistico e storico culturale, 

sviluppare l’attrattiva delle aree rurali in pianura, collina e montagna, 
valorizzare le attività escursionistiche e alpinistiche, diffondere forma di 

turismo eco-compatibili e sostenere interventi di manutenzione dei percorsi; 
 

RICHIAMATO il Regolamento Regionale n. 3 del 28 luglio 2017 
“Regolamento regionale di attuazione della legge regionale del 27 febbraio 

2017 n. 5 “Rete escursionistica della Lombardia”; 
 

 PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera b) della L.R. 

5/2017, per le aree al di fuori di quelle regionali protette (L.R. 86/1983), dei 
siti di Rete Natura 2000, dei Parchi locali di interesse sovraccomunale (PLIS), 

del Parco dello Stelvio e deL territorio del patrimonio agrosilvopastorale di 
Regione Lombardia l’Ente territorialmente competente alla gestione della rete 

sentieristica è la Comunità Montana; 
 

 PRESO ATTO che ERSAF, in quanto Ente strumentale della regione, cura 
la realizzazione e l’aggiornamento del catasto regionale della rete 

escursionistica; 
 

 RICHIAMATO il Decreto della D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni 
n. 17700 del 01/12/2022 con il quale Regione Lombardia ha provveduto 

all’approvazione dei percorsi del piano “Interventi di manutenzione 
straordinaria e ripristino dei percorsi della Rete Escursionistica della Lombardia 



per gli anni 2022 – 2023 – 2024, individuando ERSAF come soggetto 
attuatore; 

 

 RICHIAMATO il Decreto n. 146 del 15/12/2022 del Dirigente della 
Struttura Sistemi Agroforestali Lombardia Ovest e Montagna di Ersaf che 

provvede all’approvazione del piano attuativo in argomento; 
 

 VISTA la nota prot. n. 0003691 del 09/08/2022 con la quale ERSAF 
comunica il finanziamento di € 270.000,00 a favore della Comunità Montana di 

Valle Camonica, pari al 90% della spesa, per la realizzazione di un intervento 
di manutenzione straordinaria del sentiero n. 601 “Alta Via dell’Adamello”; 

 
 PRESO ATTO che il finanziamento in argomento nel dettaglio verrà 

utilizzato per la realizzazione di una passerella pedonale sul Vallone del Forcel 
Rosso lungo il sentiero n. 601, nei Comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello, 

necessaria per ovviare alle frequenti interruzioni dovute a fenomeni franosi; 
 

 ACCERTATO che ai fini dell’acquisizione delle autorizzazioni relative alla 

vincolistica esistente si rende necessaria la redazione di uno Studio di 
Incidenza Ambientale, poiché la zona d’intervento ricade in Aree Natura 2000; 

 
 VISTA la nota Ns. protocollo n. 0006998 del 18/06/2024 con la quale si 

propone per l’incarico in argomento il dott. for. Fabio Salvetti con Studio a 
Breno (BS); 

 
 RITENUTO opportuno affidare l’incarico in argomento al succitato 

Tecnico, alla luce dell’esperienza maturata nel settore ambientale; 
 
 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

 ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020, il servizio tecnico di redazione dello 

Studio di Incidenza Ambientale relativo al progetto di “Realizzazione di una 
passerella sul Vallone del Forcel Rosso nei Comuni di Cevo e Saviore 

dell’Adamello” al dott. for. Fabio Salvetti con Studio in Breno, Piazza Vittoria 
1/f, CF SLVFBA65L02B149P – P.IVA 01831840986, per un importo 

onnicomprensivo di € 2.626,42 così distinto:  



 
- Onorario e rimborso spese: € 2.070,00 
- Contributo previdenziale 4%: € 82,80 

- IVA 22%: € 473,22 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 

2.626,42 come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0901103 

Creditore Dott. For. Fabio Salvetti 

Oggetto/Causale Servizio tecnico di redazione Studio 

d’Incidenza Ambientale per il progetto 

”Realizzazione di una passerella sul Vallone del 

Forcel Rosso”. 

Importo € 2.626,42 

 
 

3. di imputare la spesa di € 2.626,42 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 U.1.03.02.11.999 1207/0 € 2.626,42 

 

4. di dare atto che i rapporti tra Tecnico incaricato e Comunità Montana 
saranno normati da apposita lettera commerciale di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs 36/2023; 
 

5. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


